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Figur 1. Utsnitt ur GSD-Röda kartan/Fastighetskartan med platsen för undersökningen markerad. 
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Sammanfattning
På uppdrag av Göteborg energi har Bohusläns museum utfört en arkeolo-
gisk utredning, etapp 1, av ett cirka tio kvadratkilometer stort vattenom-
råde i Hake fjord. Utredningen utfördes med anledning av en planerad 
byggnation av vindkraftverk. Aktuell rapport utgör underlag för miljökon-
sekvensbeskrivning inför planerad vindkraftspark i Hake fjord. Arbetet har 
innefattat kart- och litteraturstudier, sammanställning av kända forn- och 
kulturlämningar samt granskning av geofysiska uppmätningar av det ak-
tuella vattenområdet. Utifrån resultatet anser Bohusläns museum dels att 
totalt 24 sonarindikationer bör besiktigas med syfte att bestämma deras art 
och antikvariska status, dels att riktade inventeringar vid två förlisnings-
täta områden vid Gäveskär och Danska liljan – Vasskären bör genomföras.

Bakgrund
Med anledning av planerad byggnation av en vindkraftspark i Hake fjord 
utanför Göteborg har Bohusläns museum under januari-februari 2011 
utfört en särskild arkeologisk utredning, etapp 1, med avseende på kultur-
miljön. Resultatet skall tjäna som underlag till en kommande miljökon-
sekvensbeskrivning. Projektet benämns Vindplats Göteborg. Uppdragsgi-
vare var Göteborg energi. 

Utredningsområdet, som uppgår till cirka tio kvadratkilometer, ligger 
inom Hake fjord i Göteborgs skärgård och omsluts av de två största farle-
derna, Böttö- och Torshamnsleden, som leder in mot Göteborgs hamn och 
Göta älv (figur 2). Ilandföring av kraftkablar planeras till Hisingen i höjd 
med Torshamnen. I denna rapport benämns det större etableringsområdet 
för vindkraft för vindkraftsverksområde medan två alternativa kabelsträck-
ningarna benämns ledningsområde. Tillsammans utgör dessa områden det 
totala utredningsområdet.

Enligt samrådsunderlaget för projektet Vindplats Göteborg finns det 
ännu inga officiella planer eller beslut om antal eller utformning av verken 
(Göteborg energi 2011). För utredningens vidkommande betyder detta 
att hänsyn inte behöver tas till intensiva eller extensiva delområden. Med 
detta vill sägas att utredningen betraktar all yta som exploateringsområde. 
Beställarens konsult, Sweco, har dock tillhandahållit material som anger 
ett så kallat fokusområde, vilket anges vara det primära etableringsområdet 
för vindkraftverken i detta planeringsstadium. Fokusområdet omfattar 
den centrala delen av Hake fjord och utesluter ögrupperna väster respek-
tive öster om området.

Syftet med utredningen har varit att:
– ge en allmän bild av fornlämningspotentialen inom utredningsområdet
– sammanställa uppgifter om idag kända forn- och kulturlämningar
–granska data från de genomförda geofysiska karteringarna av området, 

  och identifiera sonarindikationer av antikvariskt intresse.
–precisera behovet av fortsatta marinarkeologiska insatser.
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Figur 2. Utsnitt ur sjökortet med platsen för 
utredningen markerad. Godkänd från sekretes-
synpunkt för spridning. Lantmäteriet 2011-
06-27. Dnr 601-2011/1917.
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Arbetet har utförts av Bohusläns museum enligt länsstyrelsens beslut 
2010-12-09 (431-16503-2010). Som underkonsult har Skandinaviskt 
Vrakarkiv använts. Ansvarig personal vid Bohusläns museum har varit 
Thomas Bergstrand. 

Landskapsbild
Utredningsområdet ligger inom Hake fjord och delar av Rivöfjorden i 
Göteborgs skärgård och uppgår till cirka tio kvadratkilometer (figur 2). 
Skärgården i området är begränsad och omfattar endast av ett mindre an-
tal holmar och skär, varav de större ansamlingarna är, räknat från väster, 
Danska liljan, Åderskär, Vasskären, Gäveskär, Bocken och Dynan. Be-
gränsningen för vindkraftsverksområdet består av de två större farlederna 
Böttöleden i söder och Torshamnsleden i norr som helt omsluter om-
rådet. Ledningsområdet består av två alternativa sträckningar som båda 
har landföring på Hisingen. Den västra sträckningen, alternativ 1, utgår 
från området vid Bocken varefter den passerar nära Krossholmen och 
har landföring på Risholmen. Den östra sträckningen, alternativ 2, utgår 
från området vid Dynan och har en första landföring på Hjärtholmen 
för att sedan fortsätta till Risholmen och mot Arendal.

Vattendjupet inom etableringsområdet varierar mellan 1 och 30 me-
ter medan det generella djupet i den inre delen av området är 4–6 meter 
och 10–15 meter i den omgivande flackare delen. Den centrala delen av 
vindkraftverksområdet, uppskattningsvis cirka 40 procent, har tidigare 
använts som deponi för muddermassor. Deponin var huvudsakligen i 
bruk till och med 1970-talet, varefter verksamheten har varit begrän-
sad. Enligt uppgift ska de deponerade massorna totalt vara 10–12 meter 
tjocka (Olsson & Dovstrand 2009). 

Sjöfartsverket genomförde under 2000–2004 omfattande förbätt-
ringar av farlederna vilket bland annat innefattade muddringar av far-
lederna, borttagning av grundklackar samt anläggandet av fasta farleds-
markeringar (Göteborgs hamn 2005). En av de grundklackar som togs 
bort var Götheborgsgrundet där fartygslämningen efter ostindiefararen 
Götheborg var belägen (Göteborg 318). Exploateringen föregicks av en 
kompletterande arkeologisk undersökning av Götheborg, vilken utför-
des av Bohusläns museum 2001 (Bergstrand 2006).

Metod
Föreliggande utredning omfattar granskning och sammanställning av 
flera olika källor med avseende på framför allt fartygslämningar. Dels 
ingår utdrag från Riksantikvarieämbetets fornminnesregister FMIS, 
dels uppgifter från Skandinaviskt Vrakarkiv, där det senare räknas som 
det mest heltäckande arkivet vad gäller förlisningsuppgifter i svenska 
vatten. Utredningen omfattar även en synopsis över historisk seglation 



8           Bohusläns museum Rapport 2011:24

inom området, baserad på en genomgång av relevant litteratur och his-
toriskt kartmaterial.

Utredningen omfattar vidare en granskning av sonardata från den 
geofysiska uppmätning som är gjord av utredningsområdet. Uppmät-
ningen är utförd av Marin Mätteknik AB och HydroGIS under juli 
2009 respektive april 2011. Granskningen omfattar hela materialet från 
sidescan sonarkarteringen. Sonarindikationer med potentiellt antikva-
riskt intresse är uttagna för vidare hantering. 

Resultat
Kart- och litteraturstudier

Sjöfartens utveckling

Ur ett västsvenskt perspektiv har Göta älv och dess mynningsområde un-
der mycket lång tid varit av största betydelse för både den lilla och den 
stora sjöfarten. Älven har i alla tider varit den naturliga och oundgängliga 
kommunikations- och transportlänken och kan sägas vara själva förut-
sättningen för stadsbildningar inom denna region. Från det att Sveriges 
första stad med nära kontakt till Västerhavet grundades, Lödöse, till det 
Göteborg vi känner idag har Göta älv och kontakten med Västerhavet 
varit en primär faktor. 

Utvecklingen av sjöfarten illustreras kanske bäst av statistik för han-
delsjöfarten till och från Göteborg (Lind 1923:16ff). Från att omsätt-
ningen av utrikeshandeln år 1649 uppgick till cirka 13 000 ton, växte 
den successivt till 80 000 ton år 1785, 150 000 ton år 1850 och 2 850 
000 ton år 1913. Vad detta motsvarar i antal fartyg framgår av diagram-
met i bilaga 1. Antal fartyg redovisas som inkommande respektive ut-
gående till utrikeshamnar, fördelade i 20-årsperioder. Siffrorna för se-
nare hälften av 1600-talet visar på en jämn nivå av totalt cirka 12 000 
anlöp och avlöp. Handelssjöfarten under denna period bedrevs främst 
med Holland och England, följt av Spanien, Portugal och Frankrike.

För perioden som sammanfaller med Stora nordiska kriget, 1704–
1718, saknas statistik (Lind 1923:21ff). Återstoden av 1700-talet inne-
bär en stadigt ökande handel, främst på engelska hamnar, från cirka 
9 600 anlöp/avlöp under perioden 1720–1739 till cirka 66 500 vid 
seklets slut. Denna trend bryts i början av 1800-talet, vilket till delar 
troligen kan förklaras av Napoleonkrigen. Först vid mitten av 1800-ta-
let tilltar handelssjöfarten igen och växer stadigt vidare in i kommande 
sekel. Sett till hela perioden, från 1640-talet till 1920-talet, summerar 
Göteborgs utrikeshandel 231 093 anlöpande fartyg och 220 535 avlö-
pande. Till dessa siffror ska även läggas den mindre inrikessjöfarten för 
vilken siffror saknas.

Ur ett sjöfartsperspektiv kan skärgården sägas både haft för- och 
nackdelar. Skärgården bildade en barriär mot det öppna havet och bjöd 
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därmed på skyddade ankarplatser och möjligheter till vila och provian-
tering. I händelse av krig utgjorde skärgården en buffertzon mot annal-
kande flottor som var sårbara i en ställvis grund och svårnavigerad inner-
skärgård. Det senare var dessvärre även till hinders för den växande han-
delssjöfarten som under historisk tid framträder i det skriftliga källmate-
rialet. Bara under de senaste 200 åren, från vilket det finns tillförlitliga 
förlisningsuppgifter, har det skett många förlisningar i Göteborgs skär-
gård. Till dessa ska då även räknas alla otaliga äldre förlisningar om vil-
ka vi vet ytterst lite.

Inseglingen till Göteborg och Göta älv

De äldsta kända sjökorten och seglingsbeskrivningarna för detta kust-
avsnitt härrör från 1530-talet och är holländska. Gemensamt för dessa 
handlingar är att detaljinformationen är väldigt knapphändig och otill-
räcklig i navigatoriskt hänseende. I den första tryckta europeiska sjö-
boken från Holland 1532 omnämns endast Nya Lödöse, att Vinga var 
ett ”land”, på vilket det fanns fem vardar, samt ges en enkel seglingsbe-
skrivning in till Kalvsund. I en senare version från 1588 finns en mer 
detaljerad beskrivning av inseglingen till Nya Lödöse samt en grov spe-
cial över Göteborgs skärgård (figur 3). 

Under 1600-talet produceras fler beskrivningar och sjökort över detta 
kustavsnitt men med varierande upplösning och riktighet. Många gånger 
användes också äldre sjöbeskrivningar som förlagor, vilket innebar att 
informationen inte förbättrades utan endast traderades. Ett undantag är 
en dansk sjöbeskrivning som upprättades i samband med danska flottans 

Figur 3. Utsnitt av ett holländskt sjökort som visar Öckerös och Göteborgs skär-
gårdar. Orten vid Göta älvs mynning, Nilus, är Nya Lödöse. Kortet utgivet av 
Adriaen Gerritsz i Amsterdam 1588. Källa: ur Krantz 1954.
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angrepp på Göteborg år 1676, vilken har titeln Gottenborgs farwands 
beschaffuenhed och tilstand, som jeg det har befunden. I denna beskrivs 
leden från Vinga in mot Danmarks lilja, Kalvsund samt vidare in mot 
Nya Älvsborg via Rivö fjord (Krantz 1954).

Från Stora nordiska krigets era finns ytterligare ett danskt bidrag i 
form av ett situationskort som visar danska flottans blockad av Göteborg 
år 1719 (figur 4). Kortet som är småskaligt omfattar Marstrand i norr 
till Öckerös och Göteborgs skärgårdar i söder, med flottornas dispo-
sitioner inritade. De viktigaste farlederna inomskärs redovisas, däri-
bland Marstrand ned till Lilla och Stora Kalvsund och vidare in mot 
älvmynningen. På kortet återges även farleden längs Hisingssidan, vad 
vi idag kallar Torshamnsleden. Dessutom verkar man ej ha lagt vikt 
vid leden in förbi Vinga utan istället den södra inseglingen mellan 
Buskär och Galterö–Styrsö, vad som på det aktuella kortet anges som 
Gottenborg Gatt. Möjligen ansåg man att den senare leden var säkrare 

Figur 4. Ett danskt situationskort som visar danska flottans blockad av Göteborg år 1719. ”Aftegning paa Indløbet Gotten-
borg, Bahus og Marstrand, Anno 1719”. Källa: Det kongelige bibliotek. Danmark.
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för flottans otympliga linjeskepp än den trängre passagen via Vinga. På 
ett liknande kort, möjligen en förlaga, finns ytterligare farleder inrita-
de, framför allt inom Öckerös skärgård och Göteborgs södra skärgård 
(figur 5).

Grundandet av det nya Göteborg under 1600-talet bidrog givetvis 
till en ökad sjöfart och med detta ett större behov av och krav på till-
förlitliga sjökort. Under denna fas etableras de första sjömärkena som 
markerar farlederna in till den nya staden. Till de äldsta räknas den nu-
mera klassiska pyramidformade båken på Vinga och enkla prickar vid 
Galterö, Rivö och Nya Älvsborg. Det skulle dock dröja tills 1748 innan 
en svensk sjöbeskrivning av vikt kom i tryck, Johan Månssons sjöbok 
(reviderad upplaga), vilken innehåller ett avsnitt om inseglingen förbi 
Vinga. Beskrivningen anger en led med utgångspunkt vid Vinga, som 
med fördel passeras på dess norra sida, vidare förbi Inholmarna och mot 
Buskär och Galterö till vad vi känner som Böttöleden. Rivö fjord anges 
dessutom ha god ankarbotten (Krantz 1954).

Figur 5. Ett danskt kort över Göteborgs skärgård. Troligen från tidigt 1700-tal. ”Kort over Skærgården ved Göteborg og 
omegn” Källa: Det kongelige bibliotek. Danmark
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Vad gäller sjökort som bygger mindre på gamla holländska förlagor 
och mer på egna hydrografiska uppmätningar kan nämnas fortifika-
tionsofficeren Örnehufvuds kort från 1640 (Ericsson 1935). Ett sekel 
senare, 1737, kommer en mer genomarbetad svensk special genom Nils 
Strömcrona som genomförde egna mätningar i Göteborgs inlopp. På 
denna anges dels leden från Vinga och dels vad vi idag benämner Yttre 
farleden, mellan Galterö–Styrsö i öst och Buskär i väst (figur 6). Danska 
kort finns från 1776 och 1786, och har vissa likheter med Strömcronas, 
men är inte lika detaljerade (figur 7–8).

Figur 6. Utsnitt från Strömcronas kort från 1737. Källa: ur Ribbing 1949.

Figur 7. Special över Göteborgs skärgård från 1776 (C.C Lous). Källa: Det 
kongelige bibliotek. Danmark.
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Med 1800-talet kommer flera nya kort och beskrivningar, av vil-
ka N.G. Schulténs sjökort är de första baserade på omfattande egna 
sjömätningar. Dessa utfördes mellan åren 1803 och 1805 (figur 9). 
Emellertid var Schulténs kort utförda för flottans räkning och där-
med hemliga, varför man får anta att de inte kom handelssjöfarten 

Figur 8. Ett danskt kort och seglingsbeskrivning över Göteborgs skärgård från år 1786. Källa: Det kongelige bibliotek. Danmark

Figur 9. Schulténs sjökort från tiden 1803-1805 som visar utredningsområdet. Källa: Svenska sjöarkivet.
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till gagn. Schultzéns special över Göteborgs skärgård visar ett flertal 
farleder varav merparten är allmängiltiga idag. Dessutom redovisar 
hans sjöbeskrivningar rekognoseringar och omdömen om vilka natur-
hamnar och ankarplatser som kunde vara lämpliga för svenska flottan. 
Bland annat anges Rivö fjord som en bra redd: På Rifvöfjord öster om 
Gäfveskären är god ankargrund på 8-10 famnars djup, och denna plats 
nyttjas allmänt av alla de skepp som under svårt väder söka härstädes 
hamn, ehuru vid västlig storm dyningen även här besvärar. (Svenska 
sjöarkivet, 2011)

Under 1840-talet uppförs slutligen fyrar på Vinga, Buskär och 
Böttö vilket möjliggjorde navigering i mörker. Med detta inte sagt 
att navigationen i Göteborgs skärgård blev utan problem. Fortsatt 
under 1800- och 1900-talen skedde många förlisningar i anlöpet till 
Göteborg, något som radikalt förändrades först när motoriseringen 
av handelsflottorna slog igenom fullt ut (Hermansson 1988:11f).

Danska liljan

I den sydvästra delen av vindkraftsverksområdet ligger ön Danska 
liljan som enligt skriftliga källor har en säregen innebörd. Det äldre 
namnet på ön är Danaholmen, eller Danön, vilken finns omnämnd 
i äldre Västgötalagen från 1200-talet som gränsmarkering mellan 
Sverige, Norge och Danmark. Källtexten säger att ”Danaholmen är 
skiftad i tre lotter. Äger en lott uppsalakonungen, annan äger dana-
konungen, tredje lotten äger Norges konungen”. Att Danaholmen är 
identisk med Danska liljan är i forskningen vedertaget, vilket även 

Figur 10. Karta över Danska liljan, daterad 1729. Källa: Krigsarkivet. Arkivnr: 
XXIII:8.



Vindplats Göteborg           15

belägger att Sveriges geografiska kontakt med Västkusten, den så 
kallade Västgötakorridoren, var ett faktum från mitten av 1200-talet 
(Olsson 1960, OGB 1932). 

Det finns en karta från 1729 med titeln Geometrisk avritning över 
holmen Lilla Danemark som återger en anläggning med rubriken 
Kungaringen samt en inritad sektor som troligen anspelar på gräns-
dragningen mellan de tre länderna (figur 10). En geometerisk upp-
mätning av en liten holme bör vid denna tid inte ha motiverats utifrån 
skiftning av utmark, utan är troligtvis med bakgrund av öns betydelse 
som gränsmarkör.

Arkiv och registeruppgifter

FMIS

I Riksantikvarieämbetets fornminnesregister FMIS finns totalt 14 pos-
ter belägna inom utredningsområdet (inklusive en dubbelregistrering; 
Styrsö 358/411). Av dessa är tio inom vattenområdet, varav sju är av 
lämningstypen förlisningsuppgift efter fartyg från 1800- och 1900-talen, 
medan resterande är en fyndplats (stockankare), en övrigt (geofysisk ob-
servation) samt en fartygs-/båtlämning. De resterande fyra posterna gäl-
ler lämningar på ön Danska liljan och består av tre sjömärken och en 
begravningsplats (tabell 1 & bilaga 3).

Fartygen som sorterar som förlisningsuppgifter är i registret samt-
liga namngivna medan förlisningsår endast går att utläsa för Styrsö 
358/411, A för 5472 och Göteborg 448. Styrsö 428 är fyndplatsen för 
ett stockankare som påträffades vid Vasskärsgrund i samband med en 
farledsmuddring 2003. Sannolikheten finns att detta ankare kan ha 
tillhört ett förlist fartyg  som potentiellt ligger i närområdet. En doku-
mentation av ankaret är genomförd av Bohusläns museum (Bergstrand 
& Wranne 2006). Posten övrigt är en geofysisk observation som har be-
dömts ha antikvariskt intresse, vilket betyder att det kan röra sig om en 
fartygslämning (Styrsö 410). 

Den till dags datum enda kända fartygslämningen inom utrednings-
området är Torslanda 229:1. Fartygslämningen är en pråm som påträf-
fades i samband med en arkeologisk utredning som Bohusläns museum 
genomförde under 1999–2000 (Bergstrand 2000). Pråmlämningen, som 
i rapporten anges som sonarindikation S46, ligger på 12 meters djup, 
omkring 100 meter sydväst om Måvholmsbådan i utredningsområdets 
nordvästra del. Skrovet, som mäter 15 meter långt och 5 meter brett, är 
lastat med skrotsten. Ett dendrokronologiskt prov från bordläggningen 
daterades till efter år 1912.

Ingen av de inom vattenområdet belägna lämningarna bedöms enligt 
FMIS vara fast fornlämning. Med hänsyn till 100-årsregeln för fartygs-/
båtlämningar innebär det att pråmen (Torslanda 229:1) emellertid kom-
mer att omvärderas till fast fornlämning inom några få år.
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Tabell 1. I Riksantikvarieämbetets fornminnesregister FMIS finns totalt 14 poster belägna inom utred-
ningsområdet samt 11 poster i nära anslutning. Merparten är förlisningsuppgifter. Notera att Styrsö 358 
och 411 respektive Torslanda 282 och 287 är dubbelregistreringar.
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Av de fyra lämningarna på ön Danska liljan är tre sjömärken, vilka 
består av rösen. Den återstående lämningen är en begravningsplats, el-
ler närmre bestämt en ödekyrkogård. Det är endast den senare som i 
FMIS anges vara fast fornlämning medan sjömärkena bedöms vara öv-
riga kulturhistoriska lämningar.

I nära anslutning till utredningsområdet redovisar FMIS ytterli-
gare tolv poster. Av dessa är sex förlisningsuppgifter, fyra geofysiska 
observationer en kommunikations/maritim lämning samt ett trålfäste/
nätfäste. Samtliga verkar ligga med god marginal från utredningsområdet. 

Svenskt Vrakarkiv

Det privata arkivet Svenskt vrakarkiv har konsulterats för att ge ett ut-
drag av förlisningsuppgifter inom utredningsområdet. Eftersom äldre 
förlisningsuppgifter många gånger har en mindre noggrann positione-
ring omfattar utdraget även förlisningsuppgifter i nära anslutning till 
utredningsområdet. Utdraget redovisar även en lista över bärgade fartyg 
inom och i anslutning till utredningsområdet. Det är dock svårt att be-
döma vad dessa bärgningar har omfattat, det vill säga om det är frågan 
om bärgning av last, inventarier och/eller hela fartyg (bilaga 2).

Förlisningar inom utredningsområdet

Det finns femton förlisningsuppgifter inom utredningsområdet vilka i 
tid sträcker sig från år 1794 till och med 1938 (bilaga 3). Åtta av förlis-
ningarna är koncentrerade till området Danmarks Lilja-Vasskären med-
an de övriga finns vid Gäveskär, Bocken, Dynan och mer ospecificerat 
Rivöfjorden. Tre av uppgifterna har motsvarigheter i FMIS-registret och 
dessa är Ora Labora, Rebecca och Tordenskiold.

1794- ”TWÅ BRÖDER” 
Typ och nationalitet okänd.
Strandade i hårt väder på Bocköskär (Bocken) i Rivöfjorden i 
Göteborgs inlopp. En del inventarier bärgades. Auktion hölls i 
Göteborg den 14 februari 1795 på bärgade inventarier samt på 
vraket, liggande på bottnen.
Anm: Fartyget förliste på hösten 1794. SVA reg.nr: T-686.
Position: N 57 40 05–O 11 46 54

1813-10-14 ”CALYPSO”  
Brigg (GB). Yarmouth. Befälhavare: Thomas Turnbridge.
Strandad, i SV hård storm under ankar, på ett skär i Danafjor-
den på resa mellan S:t Petersburg och Guernsey lastad med 
hampa och ryskt stångjärn. Hela besättningen räddade sig upp 
på ett mindre skär.
Anm: Förlisningsplatsen kan vara Danmarks Lilja med tanke 
på vindriktning. Sjöförklaring, på engelska, finns digitalt. SVA 
reg.nr: C-990.
Position: N 57 39.5–O 11 42.2
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1825-11-09 ”ROB ROY” 
Brigg (GB). Befälhavare: James Higgin. Kopprad.
Strandad i hård vind på skäret Danska Liljan, NV om Brännö i 
Göteborgs inlopp. Briggen var på resa mellan Kiel och Gibral-
tar lastad med vete. Tacklaget och en del inventarier bärgades. 
En vrakauktion hölls den 2 December 1825 på Kustens Varf , 
då vraket med inneliggande last såldes. Besättningen blev troli-
gen räddad.
Anm: SVA reg.nr: R-390. 
Position: N 57 39.5–O 11 42.2

1855-10-24 ”N. N” 
Skonert (FI). Befälhavare: R Adams (engelsk officer).
Strandad i hård vind på Danmarks Lilja vid Böttö i Göteborgs 
inlopp, lastad med plank. Fartyget hade tagits som engelsk pris 
och strandningen berodde på att befälhavaren hade tagit Vinga 
fyr för Kosters fyr. Auktion hölls i Göteborg den 8 November 
s.å på vraket, liggande på botten.
Anm: SVA reg.nr: öö271. 
Position: N 57 39.5–O 11 42.2

1855-12-04 ”CERES”
Koff (NL) Veendam.
Byggd 1848 i Hogezand (NL) av ek. Djupg.:3.0 meter. 108 
ton. Redare/befälhavare: R K Klassens. Klassad i Stettin 1848.
Strandade och slogs sönder i hård västlig snöstorm på Dan-
marks Lilja, norr om Böttö i Göteborgs inlopp. Koffen var på 
resa från Memel med en last av linfrö. Hela besättningen på 
fem man, omkom. En auktion hölls den 11 December s.å på 
Klippans tullstation, på vraket samt på bärgade vrakstycken.
Anm: SVA reg.nr: C-160. 
Position: N 57 39.5–O 11 42.2

1859-01-11 ”REBECCA” 
Brigg (GB) Sunderland.
Byggd 1847 i Sunderland av ek. Förhydr. med yellowme-
tal. 338 Br. ton. Redare: Scott & Co. Befälhavare: Joseph 
Brownrigg. Strandad i hård västlig storm på Västra Gäveskär 
i Göteborgs inlopp. Fartyget var på resa mellan Göteborg och 
London lastad med stål, plank och havre. Hela besättningen på 
åtta man omkom. Auktion hölls i Göteborg den 15 mars s.å på 
vraket, bärgade inventarier och på bärgad last.
Anm: SVA reg.nr: R-091. 
Position: N 57 39.8–O 11 45.8

1865-03-02 ”TVÅ BRÖDER” 
Jakt (S). Befälhavare: Olsson. Oregistrerad.
Sprang läck i isen och sjönk i Rivöfjorden på resa mellan 
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Göteborg och Strömstad lastad med salt. Besättningen blev 
räddad. ”Ej ens masttoppen syntes”.
Anm: Förlisningen kan ha skett under 1867. SVA reg.nr: 
T-792. 
Position: saknas.

1875-09-28 ”GUIDE” 
Brigg (GB) Swansea. 
Byggd 1863 av M Levellyn, Prince Edward Island (CAN) 
med måtten: 32,3×7,4×3,8 meter. 222 Nrt. Redare: J H 
Robertson. Befälhavare: William Pitbaldo. Signal: VLGD. 
Lloyds reg.nr: 46863. Strandad i SV storm på sydsidan av Gula 
Bockskär i Hakefjorden. Briggen var på resa mellan Shields och 
Norrköping lastad med 350 ton stenkol. Besättningen rädda-
de sig iland. Vrakauktion hölls i Göteborg den 6 oktober s.å på 
skrovet och en del bärgade inventarier.
Anm: SVA reg.nr: G-217. 
Position: N 57 40.4–O 11 46.2

1882-08-26 ”TORDENSKIOLD” 
Bark (N) Drammen. 
Byggd 1864 av Henderson, Miramichi (CAN) med mått-
ten: 41,4×9,1×5,0 meter. 426 Nrt, 471 Br.ton. Redare: A 
Arnesen. Befälhavare: P Paulsen. Signal: HJBN. Strandad i 
hård SV storm ibland skären strax norr om Gäveskär i Göte-
borgs inlopp. Barken var på resa mellan Hull och Kronstadt 
lastad med stenkol. Barken slogs i delar och sjönk.
Anm: SVA reg.nr: T-081. 
Position: N 57 39.9–O 11 45.8

1895-12-03 ”ERNA”  
Skonertskepp (N) Porsgrunn. 
Byggd 1866 av Nils Larsen, Porsgrunn av ek/fur med mått-
ten: 35,5×8,3×3,5 meter. 228 Nrt, 239 Br.ton. 1 däck. Re-
dare: Christian Schöning. Befäl-havare: A Thommesen. Signal: 
HPTC. Byggd som bark. Klassad i Det Norske Veritas. Stran-
dad, under ankar, i hård västlig storm och snötjocka på NNV 
sidan av Danmarks Lilja, norr om Böttö i Göteborgs inlopp. 
Fartyget var på resa mellan Poole och hemorten i barlast. En 
auktion hölls i Göteborg den 16 december på vraket, anka-
re, rigg, lanternor, kompasser, m.m allt sålt till gross-handlare 
John Kärrbergh för 99 kr.
Anm: SVA reg.nr: E-046. 
Position: N 57 39.6–O 11 42.0

1899-10-14 ”JOHANNA” 
Brigg (S) Oskarshamn.
Byggd 1866 i Damgarten (T) av ek. 259 Nrt, 271 Br.ton. 
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Sv.reg.nr: 822. Ex.namn ”Johanna Lina” (T). Grundstött 
och sjönk i skären mellan Danmarks Lilja och Vasskären i 
Göteborgs inlopp. Briggen var på resa mellan Oskarshamn och 
South Shields lastad med trävaror. Vinden var SV.
Anm: SVA reg.nr: J-449. 
Position: N 57 39.4–O 11 42.6

1899-10-11 ”HARALD”  
Skonertskepp (S) Göteborg.
Byggd 1855 i Quebec (CAN) av ek/fur med måtten: 
47,8×9,1×5,0 meter. Kopprad. 526 Nrt, 547 Br.ton, 690 
Dw.ton. Redare: John Edvin Olsson. Befälhavare: Karl Johan 
Hermansson. Sv.reg.nr: 8. Signal: HKRJ. Ex.namn ”Pied Nez” 
(GB). Sjönk i farleden, mellan Brandnäsbrotten och Gäve-
skärs fyr, efter kollision med italienska ångaren ”Mercurius”. 
”Harald” var på resa mellan Hull och Göteborg lastad med 719 
ton stenkol. Besättningen räddades. Masterna m.m sprängdes 
ner 1912 för att inte hindra sjöfarten.
Anm: SVA reg.nr: H-310. Vraket kan ev ligga inom aktuellt 
område. 
Position: N 57 39.4–O 11 45.3

1906-11-15 ”ORA LABORA” 
Skonert (S) Viken. 
Byggd 1868 i Ålborg (DK) av ek/fur. 83 Nrt, 99 Br.ton. Re-
dare: J A Olsson. Befälhavare: A O Jansson. Sv.reg.nr: 4369. 
Signal: JPCR. Ex.namn ”Ora et Labora” (DK). Grundstött 
och sjönk, i SV vind, på bränningen 3/8 nm norr om Böttö 
i Göteborgs inlopp. Skonerten var på resa mellan danska 
Sönderborg och Göteborg lastad med 100 ton havre. Besätt-
ningen på fem man räddade sig i skeppsbåten. Djupet på plat-
sen är ca 18 meter.
Anm: SVA reg.nr: O-114. 
Position: N 57 39 26–O 11 43 01

1921-11-03 ”NEPTUN IV” 
Skonare (FI) Kristinestad. 
Byggd 1918 av K Sorell på Kilvarvet i Side-by, Kristinestad 
(FI). 245.5 Nrt. Redare: Motorfartygs AB Neptun. Befälhava-
re: Hj. Backman.Strandade på skäret Dynan i Rivöfjorden, un-
der bogsering, troligen in mot Göteborg. Besättningen på sju 
man räddades. Fartyget bräcktes av under påföljande natt och 
sjönk.
Anm: SVA reg.nr: N-035. 
Position: N 57 40.6–O 11 47.4

1938-05-14 ”VARHAUG” 
Ångfartyg (N) Haugesund. 
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Byggd 1910 av järn på Laxevaags Maskin & Jernskipsverft i 
Bergen. Mått: 69,6×10,7×4,8 meter. 659 Nrt, 1.159 Br. ton, 
1.822 Dw.ton. Redare: Ch. August Sandvig. Befälhavare: Olaf 
Lervik. Signal: LFFK. Ex.namn ”Nidar”, ex. ”Modena”. Sjönk 
strax söder om sydligaste grundklacken utanför Danmarks Lilja 
efter kollision med svenska ångaren ”Albania”. ”Varhaug” var 
på resa mellan Otterbäcken och Danzig lastad med 1 600 ton 
malm. Besättningen räddade sig i båtarna. Skadan tvärs 1:ans 
lastlucka. Malmen bärgades av Glücksmans Metall i Göteborg 
och vraket har blivit kraftigt skrotbärgad genom åren. Djup ca 
14 meter.
Anm: SVA reg.nr: V-003. Troligen bara bottenplåtar och lite 
skrot kvar på platsen. 
Position: N 57 39 15–O 11 42 07

Förlisningar i anslutning till utredningsområdet

Det finns nio förlisningsuppgifter med position nära utredningsområ-
det, och som i tid sträcker sig från år 1807 till och med 1961 (bilaga 3). 
Tre av dem anges ha sjunkit vid Galterö huvud, två ospecificerat inom 
Rivöfjorden medan återstoden har gått ned sydväst Böttö, i farleden syd 
Gäveskär, öster om Knippelholmarna samt vid Skalkorgarna. Sannolikt 
är det endast tre av dem som möjligen kan ligga inom utredningsom-
rådet. Dessa är skonerten Harald vid Gäveskär samt jakten Försöget och 
fiskekuttern Trygg inom Rivöfjorden.

1807–”ANN” 
Brigg (GB). 187 engelska ton.
Strandad i hårt väder på eller vid Galterö Huvud i Göteborgs 
inlopp. Diverse inventarier och en del av lasten, som bestod av 
ekbjälkar och hampa, bärgades. Vrakauktion hölls i Göteborg 
den 28 oktober s.å och den 19 december hölls auktion på in-
ventarier, 300 skeppund torr hampa och 40 st ekbjälkar.
Anm: SVA reg.nr: A-1511. 
Position: N 57 38.9–O 11 43.5

1815-07-25 ”FÖRSÖGET” 
Jakt (N). 39,2 ton (16 Svl). Befälhavare: H Mattisen.
Sprang läck och sjönk efter kollision med undervattensföre-
mål, med lots ombord, vid utseglingen från Göteborgs hamn (i 
Rivöfjorden?). Jakten var på resa till Trondheim.
Anm: SVA reg.nr: F-991. Sjöförklaring finns digitalt. 
Position: saknas.

1831-11-12 ”FAMILIEN”  
Slup (N). Befälhavare: Dahl.
Strandad i hård vind vid Galterö Huvud alt. Galterö Brandnäs 
i Göteborgs inlopp. Slupen var lastad med kakelugnar, järn och 
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brädor. Auktion hölls den 1 december s.å på vraket samt den 
29 december på bärgade inventarier.
Anm: SVA reg.nr: F-716. 
Position: N 57 38.9–O 11 43.5 alt 57 39.1–11 44.7

1850-11-05 ”COMMERCE” 
Skonert (N). Befälhavare: J Möllbach.
Strandad i hård västlig storm på Galterö Huvud i Göteborgs 
inlopp. Fartyget var på resa till Stettin lastad med sill i tunnor. 
Besättningen, sex man, räddade sig iland.
Anm: SVA reg.nr: C-173. 
Position: N 57 38.9–O 11 43.5

1884-11-07 ”ANNA CHRISTINA” 
Skonertskepp (S) Vänersborg. Befälhavare: C A Johansson.
Grundstött och sjönk på SV udden av Böttö i Göteborgs in-
lopp, på resa mellan danska Vejle och Göteborg i barlast. Be-
sättningen räddade sig i skeppsbåtarna.
Anm: SVA reg.nr: A-176. 
Position: N 57 38.9–O 11 43.1

1917-12-03 ”KLARA” 
Motorjakt (S) Hunnebostrand.
Byggd 1905 av ek/fur. 21 Br.ton. Oregistr.
Sjönk väster om Älvsborgs fästning, nära eller innanför Knip-
pelholmens fyr, efter kollision med svenska ångaren ”Olof 
Trätälja”. Jakten var på resa mellan Hunnebostrand och 
Göteborg lastad med sten. Fartyget sjönk snabbt men besätt-
ningen kunde rädda sig i skeppsbåten.
Anm: SVA reg.nr: K-221. Ligger troligen öster om Knippelhol-
men. 
Position: N 57 40–O 11 49

1959-01-13 ”TRYGG” 
Fiskekutter (S) Björkö.
Byggd 1908 på Djupviks Varv, Tjörn av ek/fur med måtten: 
13,4×5,5×1,9 meter. 28.1 Br.ton. 1 cyl. Skandia semidiesel på 
65 hk. Fiskenummer: GG 349. Redare: Carl Johansson. Ore-
gistrerad. Sjönk i Rivöfjorden i Göteborgs inlopp efter kollision 
med svenska m/s ”Mongabarra”. Två man omkom vid förlis-
ningen. ”Trygg” gick i fraktfart för J W Bergs varv.
Anm: SVA reg.nr: T-742. 
Position: saknas.

1961-08-25 ”AUGUSTA” 
Motorskonare (S) Skärhamn.
Byggd 1899 av Jörgen Ring-Andersen på Fredriksö Vae-
rft, Svendborg av ek. Mått: 19,7×5,3×2,7 meter. 38 Nrt, 56 
Br.ton. 150 Dw.ton. Redare: Ida Pettersson. Sv.regnr: 5004. 
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Signal: SHVU. 50 hk maskin (bärgades). Grundstött och 
sjönk strax norr om Skalkorgarna i Göteborgs inlopp. Fartyget 
var på resa mellan norska Menstad och Vadstena lastad med 90 
ton kalksalpeter. Besättningen räddades.
Anm: SVA reg.nr: A-007. Gps: 57 40 949–11 45 839. 
Position: N 57 40 94–O 11 45 83

1943-06-30 ”GALATHE” 
Motorgaleas (S) Göteborg.
Byggd 1904 i ek/fur. 9 Br.ton?. Oregistrerad. Sjönk mitt i farle-
den, ca 500 meter SSV om Stora Måvholmen i Göteborgs in-
lopp efter kollision med ångtrålaren ”Ocean”. En man omkom 
vid förlisningen. Skadan i babords bog.
Anm: SVA reg.nr: G-005. 
Position: N 57 40 68–O 11 43 35

Geofysisk uppmätning

Under juli 2009 genomförde Marin mätteknik AB en batymetrisk och 
geofysisk uppmätning av vindkraftsverksområdet. Syftet var att redovisa 
en detaljerad beskrivning av batymetrin och bottenförhållanden i ytan 
samt hela sedimentstratigrafin ned till berggrunden. Resultaten finns re-
dovisade i en rapport från Marin mätteknik AB (Olsson & Dovstrand 
2009). Instrumenteringen under uppmätningen bestod av sidescan so-
nar av typen Edgetech DF 4200 300/600 kHz, multistråleekolod av 
typen Simrad EM3002D 300 kHz 508 strålar samt ett penetrerande 
ekolod av typen C-Boom 600 volt. För positionering avvändes nätverks-
RTK med en noggrannhet på ±0,02 meter. Mätningarna utfördes till 
ett minimidjup av 2,0 meter. Side scan sonarkarteringen har svep med 
tillfredställande överlapp. Uppmätningen av ledningsområdet genom-
fördes av HydroGIS under april 2011. Instrumenteringen under upp-
mätningen bestod av en sidescan sonar av typen Starfish scanline med 
frekvens 1 mHz.

Vindkraftverksområdet

Den antikvariska granskningen av den geofysiska uppmätningen omfat-
tade all sidescan sonar-data från vindkraftverksområdet. Granskningen 
utfördes av Thomas Bergstrand under februari 2011. Med hänsyn till 
områdets belägenhet var granskningen i första hand fokuserad på far-
tygslämningar. Förutsättningarna för arbetet kan inte sägas ha varit op-
timala då stora ytor inom aktuellt området har använts som mudder-
deponi. Detta har troligen medfört att eventuella lämningar helt eller 
delvis är övertäckta.

Sammanlagt togs 14 indikationer ut för vidare hantering (tabell 2, 
bilaga 4–5). En av dem (ID 8) är identisk med den pråmlämning som 
i FMIS är registrerad som Torslanda 229:1, den senare dock med fel 
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position (90 meter). Av de övriga indikationerna finns det flera som 
utifrån formen skulle kunna vara fartygslämningar. Bedömningarna 
försvåras av möjliga förväxlingar med ställvisa mudderdepositioner av 
grövre material. Inga av indikationernas positioner överensstämmer 
med förlisningsuppgifterna från FMIS och Svenskt Vrakarkiv. Man bör 
då notera att nästan samtliga förlisningar skall ha skett inom de grun-
dområden där den geofysiska uppmätningen är begränsad, framför allt 
i områdets sydvästra del.

Ledningsområdet

Granskningen av sonardatat genomfördes under april 2011 av Thomas 
Bergstrand. Man bör notera att datat till vissa delar har en stor ”slant 
range” vilket har inverkat menligt på resultatet. Ställvis överlappande 
uppmätningar har i viss utsträckning kompenserat för databristen, om 
än inte helt. Inom ledningsområdet togs sammanlagt elva indikationer 
ut för vidare hantering (tabell 2, bilaga 4–5). Nio av dessa ligger alla 

Vindkraftverksområde
ID N E LÄNGD BREDD
1 6394605 662195 18 8

2 6395688 663526 7 7

3 6394375 662062 20 7

4 6395235 661707 17 6

6 6395333 663748 40 14

7 6395098 661822 16 5

8 6395363 661554 15 5

10 6395333 663749 40 15

11 6393766 662650 20 7

12 6395342 664431 23 8

16 6395686 663974 9 3

17 6395688 663525 9 7

18 6396017 665306 1 1

19 6394056 663256 1 1

UTM 32

Ledningsområde
ID X Y
11 11.804 57.693

1 11.777 57.675

5 11.768 57.679

2 11.770 57.682

3 11.772 57.684

4 11.773 57.685

6 11.775 57.688

7 11.775 57.689

8 11.783 57.693

9 11.785 57.695

10 11.777 57.693 WGS 84

Tabell 2. Uttagna sonarindikationer inom utredningsområdet. 
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inom det västra ledningsalternativet. De två övriga är lokaliserade dels 
till skäret Bocken och dels till östra sidan av Stora Risholmen.

Slutsatser samt åtgärdsförslag
Slutsatser

Den aktuella studien visar att Hake fjord under lång tid har trafikerats 
intensivt. Räknat med början från tidigmodern tid uppgår det regist-
rerade antalet inkommande och utgående fartygen till drygt 200 000. 
Från sent 1700-tal och framöver finns åtskilliga förlisningsuppgifter 
som speglar den alltmer ökande sjöfarten men även de svårnavigerade 
farleder som löper in till Göteborgs hamnar. Totalt finns femton förlis-
ningsuppgifter från denna period. Viktigt att notera är även det stora 
mörkertal av förlisningar som skedde innan registrens tid.

Granskningen av den geofysiska uppmätningen resulterade i sam-
manlagt 25 sonarindikationer vilka på byråmässiga grunder bedöms vara 
av antikvariskt intresse (bilaga 4–5). En av dessa är känd sedan tidigare 
och är en pråmlämning (Torslanda 229:1), vilken sannolikt tangerar ål-
dersgränsen för fast fornlämning. Elva av indikationerna ligger inom det 
västra ledningsalternativet medan två indikationer är lokaliserade inom 
det östra alternativet. Utredningens syfte att finna tidigare ej kända far-
tygslämningar har försvårats av att den centrala delen av Hake fjord un-
der 1900-talet har använts som mudderdeponi. Granskningen av vind-
kraftsverksområdet resulterade i fjorton sonarindikationer som bedöms 
vara av antikvariskt intresse. För att slutgiltigt besvara om dessa totalt 
24 sonarindikationer utgör fartygslämningar krävs besiktningar på plats. 

Åtgärdsförslag

Inför den fortsatta planeringen av arbetsföretaget anser Bohusläns mu-
seum att följande bör genomföras inom en etapp 2 av den arkeologiska 
utredningen.

–Dykande besiktningar av 13 sonarindikationer inom vind-
kraftverksområdet. Id 8/Torslanda 229:1 är undantagen. Syftet 
är att bestämma indikationernas art och antikvariska status.

–Dykande besiktningar av 11 sonarindikationer inom led-
ningsområdet. Syftet är att bestämma indikationernas art och 
antikvariska status.

–Riktade inventeringsdykningar vid de lokaler som har störst 
ansamlingar av förlisningsuppgifter enligt Svenskt vrakarkiv. 
Inventeringen ska fokusera på grunda områden vid dels nord-
västra sidan av Gäveskär och dels vid grunda områden i anslut-
ning till södra sidan av Danska liljan–Vasskären.
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Västarvet pnr:      10240

Län:       Västra Götaland
Kommun:      Göteborg
Socken:      Torslanda, Styrsö, Göteborg
Fastighet:      Vattenområde Hake fjord

Ek. karta:      7B0c
Läge:       X 6396, Y 3057 
Koordinatsystem:     Sweref 99 TM

Uppdragsgivare:     Göteborg energi
Ansvarig institution:     Bohusläns museum
Projektledare:      Thomas Bergstrand
Konsulter:      Svenskt vrakarkiv (Björn Åkerlund)

Arkeologtimmar:     96
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      kvadratkilometer inom Hakefjord 
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Bilaga 1. Diagram över antal inkommande och utgående fartyg till Göteborg 
från 1600- till och med 1920-talet. Källa: Lind 1923



BÄRGADE FARTYG
1805-09-28 ”The Friendship” Slup GB på Brandnäsbådan (brottet)

1807-07-12 ”Confidentia” Skepp S på ett grund i Rivöfjorden

1809-12-22 ”Lambertina” Galeas på Gäveskär

1813-10-14 ”Elisabeth” Brigg GB på Hjärtholmen (Torshamn)

1834-03-10 ”Waaren” Skepp N vid Galterö Huvud

1837-07-27 ”Alette” Jakt N på Brandnäsbrotten, Böttö

1840-11-14 ”S:t Paulus” Slup S vid Dynholmen, Brännö

1845-05-30 ”Johanna Christina” Jakt S vid Böttö

1852-01-04 ”Onni” Skepp FI vid Böttö

1856-04-14 ”Oskar I” Skepp S på Böttö

1865-03-26 ”Cicero” Brigg GB nära Knippelholmen

1871-04-16 ”Aarhus” Ångare GB på Rivöfjorden

1871-12-13 ”Pollynia” Brigg N på Gäveskär

1872-11-01 ”Margaretha Blanca” Skepp T vid Böttö

1873-09-18 ”Milani” Skonert S på grunden vid Böttö

1874-01-07 ”Mary” Brigg GB på ett grund i Rivöfjorden

1874-09-25 ”Irene” Bark N på Hakebådan

1886-12-07 ”Söfuglen” Jakt N på ett skär vid Brännö

1888-01-22 ”Christiania” Ångare N strax norr om Brännö

1891-12-08 ”Emil” Ångbogser. S vid Skalkorgarna

1895-02-24 ”Carl O Kjellberg” Ångare S på Gäveskär

1895-06-24 ”S:t Erik” Ångare S vid Skalkorgarna

1896-03-18 ”Flygarn” Jakt S nära Skalkorgarna

1898-01-15 ”Zenobia” Bark S på Dynan i Rivöfjorden

1899-10-11 ”Mercurius” Ångare IT på Gäveskär

9/21/1914 ”Tomten” Ångtrålare S nära Knippelholmen

11/26/1921 ”Monana” Ångare på grunden vid Böttö

9/16/1926 ”Lilly” Ångare S på ”Loggerna” i Rivöfjorden  

11/9/1926 ”Regina” Motorgaleas N nära Gäveskär

3/29/1927 ”Altona” Ångare S på Brandnäsbrotten, Böttö

11/17/1928 ”Hansa” Ångare S på ett grund norr om Brännö

12/9/1953 ”Havny” Ångare FI vid Böttö fyr

1957 ”Harry” Motorgaleas S i Rivöfjorden

11/1/1995 ”Nocturnus” Motortanker S vid Böttö

11/9/1998 ”Munteborg” M/S NL på västsidan av Böttö

4/7/2004 ”Elke K” M/S NL på ostsidan av Gäveskär

Bilaga 2. Lista över bärgade fartyg inom och i anslutning till utredningsområdet. Källa: Svenskt Vrakarkiv 2010



Bilaga 3. Utredningsområdet med uppgifter från FMIS och Svenskt vrakarkiv. Godkänd från sekretessynpunkt 
för spridning. Lantmäteriet 2011-06-27. Dnr 601-2011/1917.



Bilaga 4. Sonarindikationer inom utredningsområdet. Källa: Marin mätteknik och HydroGIS. Godkänd från 
sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriet 2011-06-27. Dnr 601-2011/1917.



Bilaga 5. Bilder på sonarindikationer inom utredningsområdet. De första 11 inom ledningsområdet, de 
övriga inom vindkraftverksområdet. Källa: Marin mätteknik och HydroGIS
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